PAGE
3

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУНЬИНСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Жижицкая волость»

П Р О Т О К О Л

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

 От 14 декабря  2023  года                                                                                  17 часов 30 минут
 Место проведения публичных слушаний:  здание Администрации сельского поселения «Жижицкая волость» (Псковская область, Куньинский район, д. Жижица, ул. Зеленая, д. 4).

Дата и время проведения: 14 декабря 2023 года в 17 час. 30 мин.
            Основание проведения:

Постановление № 20 от 01.12.2023 г.  Главы сельского поселения  о назначении  публичных слушаний по  проекту решения Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» «О бюджете муниципального образования «Жижицкая волость» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Информирование общественности о проведении публичных слушаний:

Постановление  о проведении публичных слушаний обнародовано на доске объявлений  в  д. Жижица, в  здании администрации сельского поселения «Жижицкая волость»  и на официальном сайте Администрации сельского поселения «Жижицкая волость».

Проект решения Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» «О бюджете Муниципального образования «Жижицкая волость» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  был обнародован 01 декабря 2023 года путем его размещения в помещении Администрации сельского поселения «Жижицкая волость» и на официальном сайте Муниципального образования «Жижицкая волость»

Председатель публичных слушаний: Балмышев Н.И. – Глава сельского поселения «Жижицкая волость».

 Лицо, ответственное за ведение протокола публичных слушаний: Дубова О.А. - документовед Администрации сельского поселения «Жижицкая волость».

Секретарь – Кочкина М.В.

Присутствовали:
Работники Администрации сельского поселения «Жижицкая волость», жители сельского поселения «Жижицкая волость», всего 15 человек.

Повестка  дня:

«О бюджете Муниципального образования «Жижицкая волость» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
Публичные слушания открыл Балмышев Н.И. – глава сельского поселения «Жижицкая волость»:
на обсуждение выносится бюджет муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Информирую Вас, что с момента публикации проекта решения Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» «О бюджете муниципального образования «Жижицкая волость» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановления № 20 от 01.12.2023 года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  замечаний  и предложений по данному вопросу в администрацию сельского поселения «Жижицкая волость» не поступало.
     Формирование проекта бюджета поселения осуществлялось в соответствии с нормами и требованиями Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», основываясь на Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Жижицкая волость» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
Формирование доходной базы на 2024 год осуществлено на основе действующего федерального бюджетного и налогового законодательства, с учетом нормативных правовых требований Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации, изменений и дополнений к ним.

Базовыми параметрами при расчете доходов на 2023 год приняты  оценка налоговой базы по отдельным видам налогов и прогнозы администраторов доходов.

Налог на доходы физических лиц
Прогноз на 2024 год определен исходя из ожидаемой налоговой базы, облагаемой налогом по ставке 13% за 2023 год и прогнозируемой налоговой базы, облагаемой налогом по ставке 13%  на 2024 год в сумме 102,0 тыс. рублей.

          Нормативы зачисления налога в 2024 году определены:

в бюджет муниципального образования «Жижицкая волость»

 - 2 % от контингента налога, собираемого на территории  поселения.

Планируемая сумма налога на 2025 год – 107,0 тыс. рублей, на 2026 год по 112,0 тыс.рублей определена по методике изложенной выше.

Акцизы

С целью финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения  создан муниципальный дорожный фонд. На формирование муниципального дорожного фонда в 2024 - 2026 годах направляются акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла по дифференцированному нормативу 0,03106 исходя из протяженности дорог местного значения. В бюджет муниципального образования «Жижицкая волость» в  2024 году поступление акцизов на нефтепродукты составит  в сумме 1 440,0 тыс. рублей, в 2025 году – 1 503,0 тыс. рублей, в 2026 году  2027,0 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц

За базу для расчета данного налога на 2024 год принята стоимость имущества физических лиц, облагаемого налогом за 2022 год по данным Управления Федеральной налоговой службы по Псковской области.
Прогноз  на 2024 – 2026 годы составит по 30,0 тыс. рублей.

Норматив зачисления налога - 100%  в бюджет поселения.

Земельный налог
Расчет прогнозного объема поступлений земельного налога осуществляется администратором доходов - УФНС России по Псковской области, прогноз составлен в соответствии с методикой прогнозирования поступлений доходов в бюджет Псковской области. Прогноз поступлений земельного налога на 2024 год составит 1 700,0 тыс. рублей, на 2025 год 2 570,0 тыс. рублей, на 2026 год 3 050,0  тыс. рублей.  Норматив зачисления – 100% в бюджет поселения.
Государственная пошлина

Расчет прогнозной суммы государственной пошлины на 2024 год выполнен исходя из оценки поступлений 2023 года по данным администратора поступлений.

В бюджет муниципального образования «Жижицкая волость» подлежит зачислению государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий – по нормативу 100 процентов. Прогноз поступлений государственной пошлины на 2024 - 2026 годы  составит  по 2,0 тыс. рублей.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

Прогноз доходов на 2024-2026 годы составлен исходя из планируемого поступления по данным главного администратора доходов бюджета – сельского поселения «Жижицкая волость».

          Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) планируются на 2024 – 2026 годы  в сумме по 250,0 тыс.рублей.
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Прогноз доходов на 2024 - 2026 годы составлен исходя из планируемого поступления по данным главного администратора доходов бюджета – сельского поселения «Жижицкая волость».

          Доходы от продажи материальных и нематериальных активов планируются на 2024 год в сумме по 14,162 тыс.руб.

Структура доходов бюджета муниципального образования

«Жижицкая волость» в 2024 -2026 годах.

 (тыс. руб.)

	Наименование

	2023 г.
	2024г.
	Темпы роста 2024г. к 2023г.

%
	2025г.
	Темпы роста 2025 г. к 2024г.

%
	2026г.
	Темпы роста 2026г. к 2025г.

%

	План
	в % к доходам
	Проект
	в % к доходам

	Проект
	в % к доходам

	Проект
	в % к доходам

	Налоговые и неналоговые доходы
	4 557,0
	78,6
	3 538,162
	89,5
	-
	4 462,0
	91,4
	126,1
	5 471,0
	94,7
	122,6

	Безвозмездные перечисления
	1 268,55919

	21,4
	417,11
	10,5
	-
	421,259
	8,6
	101,0
	307,0
	5,3
	-

	- в том числе дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	1 016,91919

	17,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО доходов
	5 825,55919
	100
	3 955,272
	100
	--
	4883,259
	100
	123,5
	5 778,0
	100
	118,3

Доходы бюджета муниципального образования «Жижицкая  волость» на 2024 год на 1 870,28719 тыс. рублей меньше плана 2023 года, из-за уменьшения налоговых и неналоговых поступлений и безвозмездных поступлений.

Доходы бюджета  муниципального образования «Жижицкая волость»  на 2024 год составят 3 955,272 тыс.рублей, из них налоговые и неналоговые доходы – 3 538,162 тыс. рублей, на 2025 год – 4 883,259 тыс.рублей, из них налоговые и неналоговые доходы – 4 462,0 тыс.рублей, на 2026 год – 5 778,0 тыс.рублей,  из них налоговые и неналоговые – 5 471,0 тыс.рублей.

Расходы бюджета муниципального образования «Жижицкая волость»
Расходы бюджета муниципального образования «Жижицкая волость»  определены в соответствии  с Законом области «О межбюджетных отношениях в Псковской области», Постановлением Администрации Куньинского района «Об утверждении нормативов и коэффициентов для распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов».

При подготовке проекта бюджета муниципального образования «Жижицкая волость»  на 2024 год и на плановый период  2025-2026 годов бюджетная политика в области расходов направлена на повышение эффективности расходов и оптимизации принятых обязательств.
Проект бюджета муниципального образования «Жижицкая волость»   на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформирован на основе муниципальной программы «Комплексное развитие систем инфраструктуры и благоустройства муниципального образования «Жижицкая волость»   на  2023 – 2026 годы», охватывающей основные сферы деятельности муниципального образования.

В основу формирования бюджета муниципального образования «Жижицкая волость» взят контингент, учтена численность населения, проживающего на территории сельского поселения «Жижицкая волость»   по состоянию на 01.01.2023 года по данным Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Псковской области  в количестве  914 человек.

          Бюджет муниципального образования «Жижицкая волость»  на 2024 – 2026 годы сформирован бездефицитным.

Всего расходы бюджета муниципального образования «Жижицкая волость»  на 2024 год составляют 3 955,272 тыс. рублей, на 2025 год – 4 883,259 тыс. рублей  на 2026 год – 5 778,0 тыс. рублей.

                  Муниципальная программа "Комплексное развитие систем инфраструктуры и благоустройства муниципального образования «Жижицкая волость" на 2023 - 2026 годы" составит на 2024 год в сумме 3 936,672 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 4 753,059  тыс. рублей, на 2026 год в сумме 5 485,8 тыс. рублей.

        Подпрограмма "Развитие систем и объектов инфраструктуры и благоустройства территории" составит на 2024 год  в сумме 2 235,24318 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3 232,838  тыс. рублей, на 2026 год в сумме 4 079,838 тыс. рублей.

         Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них" на 2024 год – 1 440,0  тыс.рублей, на 2025 год – 1 503,0 тыс.рублей, на 2026 год – 2 027,0 тыс. рублей, в том числе:

      - иные межбюджетные трансферты на осуществление расходов на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  на 2024 год – 1 440,0  тыс.рублей, на 2025 год – 1 503,0 тыс.рублей, на 2026 год – 2 027,0 тыс. рублей;

       Основное мероприятие "Обслуживание уличного освещения" на 2024 – 2026 годы в сумме по 159,0 тыс.рублей, в том числе:

         - оплата услуг по предоставлению уличного освещения на 2024 - 2026 годы в сумме  по 110,0 тыс. рублей,

         -  проведение работ по установке, ремонту объектов уличного освещения на 2024 - 2026 годы в сумме  по 49,0 тыс. рублей;

       Основное мероприятие "Спиливание  и уборка аварийных деревьев на территории поселения" на 2024 – 2026 годы в сумме по 1,0 тыс.рублей, в том числе:

       - очистка территории от сухих деревьев и кустарников на 2024 – 2026 годы в сумме по 1,0 тыс.рублей;

       Основное мероприятие "Содержание и ремонт братских захоронений на территории поселения"  2024 – 2026 годы в сумме по 7,0 тыс. рублей:

        - содержание и благоустройство братских захоронений и гражданских кладбищ  на  2024-2026 годы в сумме по 2,0 тыс. рублей,

         - приобретение ритуальных венков  на 2024 - 2026 годы в сумме  по 5,0 тыс. рублей;

          Основное мероприятие "Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов" на 2024 – 2026 годы в сумме по 3,0 тыс. рублей, в том числе:

          -  проведение работ по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, уборке несанкционированных свалок на 2023-2024 годы в сумме  по 3,0 тыс. рублей;

           Основное мероприятие "Создание условий для организации удобства и комфорта жителей поселения" на 2024 год в сумме 15, 94318 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 260,838 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 583,838 тыс. рублей, в том числе:

          - проведение прочих мероприятий по благоустройству поселения на 2024 год в сумме 5,94318 тыс. рублей, на 2025 год в сумме  1 250,838 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 573,838 тыс. рублей,

          - реализация мероприятий в рамках комплекса процессных мероприятий «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» на 2024 – 2026 годы в сумме по 10,0 тыс. рублей;

         Основное мероприятие "Реконструкция объектов водоснабжения, в т.ч. общественные колодцы" на 2024 год в сумме 310,0 тыс. рублей, в том числе:

          - иные межбюджетные трансферты на осуществление расходов на содержание объектов водоснабжения городского и сельских поселений на 2024 год в сумме 310,0 тыс. рублей;

         Основное мероприятие "Реализация народной программы" на 2024 - 2026 годы в сумме  по 1,0 тыс. рублей, в том числе:

        - установка забора и детского игрового оборудования в Жижицком филиале МБДОУ "Лучик" на 2024 год в сумме 1,0 тыс. рублей,

          - реализация мероприятий по народной программе на 2025 – 2026 годы в сумме по1,0 тыс. рублей;

          Основное мероприятие "Ликвидация очагов сорного растения борщевик Сосновского" на 2024 – 2026 годы  в сумме  по 298,0 тыс. рублей, в том числе:

          -  ликвидация очагов сорного растения борщевик Сосновского  на 2024 – 2026 годы в сумме по 297,0 тыс. рублей;

          - софинансирование расходов ликвидации очагов сорного растения борщевик Сосновского на 2024 – 2026 годы  в сумме по 1,0 тыс. рублей;

          Основное мероприятие "Услуги ЖКХ" на 2024 год  в сумме 0,3 тыс. рублей, в том числе:

          - оплата жилищно - коммунальных услуг на 2024 год  в сумме 0,3 тыс. рублей.

         Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения и объектов на территории поселения" на 2024 – 2026 годы составит в сумме по 16,7 тыс. рублей.

         Основное мероприятие "Организация первичных мер по пожарной безопасности поселения" на 2024 – 2026 годы в сумме по 16,7 тыс. рублей, в том числе:

         - опашка населенных пунктов на 2024 - 2026 годы в сумме  по 15,6 тыс. рублей;

        - приобретение и ремонт пожарного инвентаря на 2024 - 2026 годы в сумме  по 1,1 тыс. рублей.

          Подпрограмма «Обеспечение функционирования органов местного самоуправления муниципального образования»  на 2024 год в сумме 1 683,72882  тыс.рублей, на 2025 год в сумме 1 503,521  тыс.рублей, на 2026 год в сумме 1 389,262  тыс.рублей

         Основное мероприятие "Обеспечение функционирования системы муниципального управления" на 2024 -2026 годы в сумме по 1 383,262 тыс. рублей, в том числе:

          - обеспечение деятельности Главы  поселения на 2024 - 2026 годы в сумме  по 630,5 тыс. рублей,

         - обеспечение деятельности администрации поселения (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций (государственными) муниципальными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) на 2024 – 2026 годы в сумме по 608,9 тыс. рублей,

         - обеспечение деятельности администрации поселения (Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) на 2024 – 2026 годы в сумме по 111,762 тыс.рублей,

         - обеспечение деятельности администрации поселения (Иные бюджетные ассигнования) на 2024 - 2026 годы в сумме по 32,1 тыс. рублей;

          Основное мероприятие "Реализация органами местного самоуправления отдельных переданных государственных полномочий"  на 2024 год в сумме 110,11 тыс.рублей, на 2025 год в сумме  114,259 тыс.рублей, в том числе:

         - осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций (государственными) муниципальными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)  на 2024 год в сумме 105,57  тыс.рублей, на 2025 год в сумме 109,79 тыс.рублей,

         - осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд) на 2024 год в сумме 4,54 тыс.рублей,  на 2025 год в сумме 4,469 тыс.рублей;

         Основное мероприятие "Социальная поддержка граждан" на 2024 – 2026 годы в сумме по 6,0 тыс.рублей, в том числе:

         - единовременные выплаты отдельным категориям граждан на 2024 – 2026 годы в сумме по 1,0 тыс.рублей,

         - проведение праздничных мероприятий на 2024 – 2026 годы в сумме по 5,0 тыс.рублей.

         Основное мероприятие "Осуществление работ по разработке генеральных планов, правил землепользования и застройки поселений" на 2024 год в сумме 184,35682 тыс.рублей, в том числе:

          - иные межбюджетные трансферты на осуществление работ по разработке проекта генерального плана, правил землепользования и застройки поселений на 2024 год в сумме 184,35682 тыс.рублей.

          Подпрограмма муниципальной программы «Экологическое воспитание и формирование экологической культуры у жителей поселения в области обращения с твердыми коммунальными отходами» на 2024 год в сумме 1,0  тыс.рублей

          Основное мероприятие "Экологическое воспитание и формирование экологической культуры у жителей поселения в области обращения с твердыми коммунальными отходами" на 2024 год в сумме 1,0 тыс.рублей, в том числе:

         - проведение мероприятий по распространению информационных материалов, разъясняющих правила обращения с твердыми коммунальными отходами на 2024 год в сумме 1,0 тыс.рублей.

         Непрограммные расходы - Иные межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности Контрольно - счетного управления на 2024 - 2026 годы в сумме  по 8,6 тыс. рублей.

         Непрограммные расходы - Резервный фонд Администрации поселения в рамках непрограммного направления деятельности на 2024 - 2026 годы в сумме  по 10,0 тыс. рублей.

         Условно – утвержденные расходы на 2025 год в сумме 111,6 тыс.рублей, на 2026 год в сумме 273,6 тыс.рублей.

ВЫСТУПИЛИ:
Боталова Т.Н.– с предложенным проектом  бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.г. ознакомлен и согласен.
Тимофеев А.Н.  – предлагаю рекомендовать Собранию депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» принять Проект бюджета муниципального образования «Жижицкая волость» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
ГОЛОСОВАЛИ:
За – 15 человек

Против – нет

Воздержалось - нет
РЕШИЛИ:
     Рекомендовать Собранию депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» принять Проект бюджета муниципального образования «Жижицкая волость» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
 Председатель публичных слушаний,

 Глава сельского поселения

 «Жижицкая волость»                                                               Н.И. Балмышев
 Секретарь публичных слушаний                                            М.В. Кочкина